Cum autem adeo (ut vidisti) Gregorius laboraret corporis morbis, nihil tamen reperitur remisso curæ pastoralis, prospiciens cunctis, in omnibus vigilans et laborans. Hoc namque anno collegit Synodus episcoporum, in qua ante suæ vitæ exitum, quem proxime imminere ob iugem corporis malam valetudinem sentiebat, voluit consulere monachorum quieti et indemnitati, probe sciens ipse jam antea monachus id expertus, quantas interdum solerent ab episcopis monachi molestias pati. Sic igitur collectis episcopis viginti presbyteris pariter atque diaconis cardinalibus, nonis Aprilis pro monachis edidit decretum, quod appellari consueverat Constitutum. Desideratur illud quidem inter opera ipsius; sed inventum a nobis in bibliotheca Vaticana, hie tibi describendum putavimus, nefas existimantes vel apicem scriptorum et decretorum tanti Pontificis sinere latere obliuione sepultum. Est autem hujusmodi:

9. *Gregorii Constitutum promonachis.* — « Gregorius episcopus omnibus episcopis.

« Quam sit necessarium monasteriorum quieti conspicere, et de eorum perpetua securitate tractare, anteactum nos officium, quod in regimine cœnobii exhibuimus, informat. Et quia in plurius monasteriis multa a præsulibus præjudicia atque gravamina in monachos pertulisse cognoscimus; oportet ut vestræ fraternitatis provisio de futura quiete eorum salubri disponat ordinatione, quatenus conversantes in illis, in Dei servitio, gratia ipsius suffragante, libere perseverent. Sed ne ex ea, quæ magis emendanda est consuetudine, quisquam monachis quicquam molestie præsumat inferre: necesse est, ut haec quæ inferius enumerare curavimus, ita studio fraternitatis episcopi (episcoporum) debeat custodire, ut ex eis non possit ulterius inquietudinis occasio reperiri.

« Interdicimus igitur in nomine Domini nostri Iesu Christi, et ex auctoritate beati Petri Apostolorum principis, cuius vice huic Romanæ Ecclesiæ præsidemus, prohibemus, ut nullus episcoporum, aut sacerdotum ultra præsumat de redditibus, rebus vel chartis monasteriorum, vel de cellis, vel villis quæ ad ea pertinent, quocumque modo, vel qualibet occasione minuere, vel dolos, vel immissiones alias facere. Si qua causa forte inter terram venientem ad partem suarum Ecclesiarum et monasteriorum evenerit, et pacifice non potuit ordinari: apud electos abbates et alios patres timentes Dominum, sive voluntaria delatione, mediis sacro-sanctis Evangelii finiatur.

« Defuncto autem abbate ejusque congregationis, non extraneus eligatur, nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit: et qui electus fuerit, sine dolo vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si ipsi inter se personam invenire nequeant, solerter sibi eurent de aliis monasteriis similiter ordinandum. Neque constituto abbe, quæcumque persona qualibet occasione præponatur, nisi forte extanti-

bus (quod absit) criminibus, quæ sacri canones punire monstrantur.

« Pariter autem custodiendum est, ut invito abbatे, ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros, vel clericalus officium tolli exinde monachii non debeant. Descriptiones quoque rerum et chartarum monasterii ab episcopo Ecclesiasticas fieri omnino vetamus : sed si quando res exigit, abbas loci cum aliis fratribus causas rerum inventarum faciat, et eorum consilio judicio finiantur. Obeunte quoque abbate, episcopus in describendis providendisque rebus monasterii acquisitis, vel datis perquirendis nullatenus se permisceat. Missas quoque publicas ab eo in cœnobio fieri omnino prohibemus, ne in servorum Dei recessibus et eorum receptaculis ulla popularis præbeatetur occasio conventus, vel mulierum fiat novus introitus quod omnino nec expedit animabus eorum. Neque audeat ibi cathedram collocare, vel quantumlibet potestatem habere imperandi, nec aliquam ordinationem quamvis levissimam faciendi, nisi ab abbatе loci fuerit rogatus : quatenus monachi semper maneant in abbatum suorum potestate. Nullumque monachum sine testimonio vel concessione abbatis in aliqua Ecclesia teneat, vel ad aliquem promoveat honorem.

« Hanc ergo scriptorum nostrorum paginam omni futuro tempore ab omnibus episcopis firmam statuimus illibatamque servari, ut et sua Ecclesiæ juvante Domino tantummodo jure contenti, et monasteria Ecclesiasticis conditionibus, seu angariis, vel quibuslibet obsequiis sacerdotalibus nullo modo subjaceant, nullis canoniciis juribus deserviant; sed remotis vexationibus in cunctis gravaminibus divinum opus eum summa animi devotione perficiant». Haecenus Gregorii Constitutum.

Universi episcopi respondere : « Libertati monachorum congaudemus, et quæ nunc de his statuit beatitudo vestra, firmamus ». Sequuntur ista omnia subscriptiones, et primo loco ejusdem Pontificis hoc modo :

« Gregorius episcopus Catholice et Apostolice Romaniae Ecclesiæ, huic Constituto a nobis promulgato subscripsi.

« Agnellus episcopus sanctæ Ecclesiæ Ferenensis huic Constituto a vobis promulgato subscripsi.

« Humilis episcopus Belitrensis huic Constituto a vobis promulgato subscripsi : et sic alii omnes episcopi numero viginti, quatuordecim presbyteri, et diaconi quatuor, die nonas Aprilis, Indictione quarta ». Hactenus de Constituto in Synodo habitō, admittente Gregorio papa consulere monachorum quieti.

10. *Theotistam sororem imperatoris in suspicionem hæresis adductam monet Gregorius.* — At non publica tantum, sed et privata curavit, sublevans eos quos sciret calumniam passos, ut fieri contigit hoc pariter anno cum sorore imperatoris, quam undique oppressam accusationibus sic defen-

dere studuit, ut tamen eam ad pœnitentiam provocaret. Quod enim litteris Theotistæ patricie sororis (ut diximus) imperatoris, Constantinopolis scribentis, certior factus esset, pati ipsam calumniam de pravis et hæreticis quibusdam opinionibus : eamdem, ut ipsa se purgaret, admonuit¹. Quatuor itaque capitibus eam obnoxiam affirmabant, quæ ipse Gregorius confutat. At cum de his rumores jam diu antea emersissent, quibus et nonnulli calumniose fuerant accusati : inde accidit, ut et calumniam de his pati ipsam Gregorius putaret, vel credere id fortasse dissimularet, ut eam ad pœnitentiam absque opprobrio perducere posset. Audi ergo peritum agricolam et zizania evellementem, et segetem conservantem, dum damnat errores, et errantes ab eisdem immunes servat : nam ad eam hæc scribit inter alia :

11. « Ad me etenim (sicut nostis) cum apud vestigia dominorum in regia urbe demorarer, multi ex eis venire consueverant, qui de predictis capitulis accusabantur. Sed teste conscientia fateor, nunquam in eis aliquid erroris, aliquid pravitatis, aliquid de his, quæ contra eos dicebantur, inveni. Unde et eos, opinione contempta, familiariter suscipere, et magis ab insequentibus defendere curabam. Dicebatur namque contra eos, quia sub obtenu religionis conjugia solverent, et quia dicerent quod baptisma peccata penitus non anferret : et si de iniquitatibus suis quis in triennium pœnitentiam ageret, postmodum ei perverse vivere liceret : et quia si compulsi aliquid, de quibus reprehendebantur, anathematizare se dicerent, anathematis vinculo nullo modo teneri ». Ilæc sunt quatuor errorum capita quæ ipsi Theotistæ impingeantur : quam cum excuset S. Gregorius, ipsam tamen secreto ea abjurare, atque juramento se purgare debere suadet: ait enim superius in eadem Epistola: « Priores eorum sponte vobis secreto vocandi sunt, atque ipsis ratio reddenda, et perversa quedam capitula, quæ tenere vos existimant, coram ipsis anathemalizanda. Quod si etiam (sicut dicitur) dari a vobis anathema sicle suspicantur ; etiam jurejando firmandum est, vos nunquam eadem capitula tenere, nunquam tenuisse. Nec vobis indignum videatur fali eis modo satisfacere, nec de imperiali genere sit contra eos aliquod in mente vestra fastidium : omnes etenim fratres sumus ». Docet autem, non dignari debere quoslibet potentes rationem de se potentibus reddere.

12. Ubi vero Gregorius valide satis ejusmodi absque fundamentis erectas diaboli machinas veritate Catholica disjecit : eos qui Ecclesiæ nihil ducent anathema, anathematizans ac damnans, hæc ait : « Si vero sunt qui dicunt, quia compulsus quispiam necessitate si anathematizatus fuerit, anathematis vinculo non tenetur : ipsi sibi testes sunt, quia Christiani non sunt; quia ligamenta sanctæ Ecclesiæ variis se existimant conatibus solvere ; ac

¹ Greg. l. ix. Ep. xxxix. Ind. iv.

per hoc nec absolutionem sancte Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, veram putant, si ligaturas ejus veras esse atque valere non aestimant. Contra quos diutius disputandum non est; quia despiciendi per omnia et anathematizandi sunt: ut unde veritatem fallere se credunt, inde in peccatis suis veraciter ligentur. Si qui sunt igitur qui sub nomine Christiano hæc quæ prædiximus errorum capitula aut prædicare audent, aut faciti apud semetipsos tenere, hos proculdubio et anathematizavimus et anathematizamus ». Fuisse autem in ejusmodi erroribus semina quædam Priscillianistarum hæresis, si quis recte consideret, intelliget.

13. Ad postremum vero hæc de indiscreta habet inquisitione quorumdam: « Quia sunt multi fideliū, qui imperito zelo succenduntur, et sæpe dum quosdam quasi hæreticos insequuntur, hæreses faciunt: eorum infirmitati consulendum est, et sicut prædicti, ratione et mansuetudine sunt placandi. Illis quippe sunt similes, de quibus scriptum est¹: Testimonium illis perhibeo, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Vestra itaque excellentia, quæ in lectione, in laetymis, atque in eleemosynis incessanter vivit, eorum (sicut petii) imperitiam placare mansuetis exhortationibus ac responsionibus debet, ut non solum de semetipsa, sed etiam de illis gloriam æternæ retributionis inveniat ». Hæc Gregorius: ex cuius dictis illud observa, quod licet Theotistam ipsam passam calumniam æstimare se pluribus dicat, vult tamen ipsam eosdem anathematizare errores objectos, atque se juramento purgare, feminam alioqui religiosissimam habitam, ab ipsoque Gregorio sæpe laudatam. Nam præter ea quæ de eadem aliis superioribus litteris summis laudibus prædicavit, in hac modo data Epistola ista habet: « Magnas omnipotenti Deo gralias agere debeimus, quod piissimi et benignissimi imperatores nostri tales de suo genere juxta se propinquos habent, de quorum conversatione nobis omnibus grande sit gaudium ». Ita quidem enituisse sanctitate eximia affines et consanguineas, ipsasque filias Mauritii imperatoris, quæ ad finem ejus imperii dicenda erunt, facient manifestum.

14. *Esychius episc. Hierosolymitanus ad quem et ad alios episcopos, ipsosque reges Francorum de extirpanda simonia scribit Gregorius.* — Quod rursus ad Orientales res pertinet, hocanno defuncto Amos Hierosolymorum episcopo, subrogatus est in locum ejus Esychius: qui more majorum, ut Catholicae et Apostolicae communionis particeps fieret, misit suæ fidei professionem Romanam ad sanetum Gregorium papam; qui ea accepta, et Catholica cognita atque laudata, ad ipsum litteras reddidit, in quibus hæc inter alia²: « In hujus itaque arcæ mysticæ Noe ædificatione vos currere, relecta fraternitatis vestræ Epistola, reclæ fidei compage gaudemus, magnasque omnipotenti Deo gratias exsolviimus, qui

et immutatis gregis sui pastoribus, fidem quam semel sanctis Patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit ». Et post nonnulla: « Tua ergo fraternitas spiritualiter edocta rectam per omnia fidem percolit, et quæ querenda erant, subtiliter enarravit. Fides itaque vestra, fides est nostra. Ea teneamus, quæ dicitis; ea dicimus, quæ tenetis ». At de moribus quæ corrigenda sint admonet, subdens: « Quia vero pervenit ad nos in Orientis Ecclesiis nullum ad sacrum ordinem nisi ex præmiorum datione pervenire: si ita esse vestra fraternitas agnoscat, hanc primam oblationem omnipotenti Deo offerat, ut a subjectis sibi Ecclesiis errorem Simoniacæ hæreseos compescat. Nam (ut alia taceam) quales esse in sacris ordinibus poterunt, qui ad hos non merito, sed præmio provelluntur? etc. » Plura subdens in detestationem erroris ac sceleris.

15. Vix credi potest, quantum hoc tempore in universo orbe ejusmodi labi Ecclesia Dei inquinatur: qui enim hoc anno id adversus Orientales exclamat, adversus quoque Occidentales vociferaatur: etenim quos sæpe monuerat et redarguerat Gallicanos episcopos, atque ipsos Francorum reges sinentes ejusmodi vepribus repleri agrum Dominicum, eosque non extirpantes, hoc item anno adversus eosdem querelas repetit, instans opportune et importune. Extant de his ab ipso Gregorio scriptæ litteræ³ ad præmatem Galliarum Arelatensem episcopum Virgilium: ubi ingemiscens, quod quæ est idolorum servitus et cultus, in Dei Ecclesiam introducta esset, avaritia scilicet, quæ nec se abstineret a sacris, ut in aurum cuncta converteret, ita exclamat: « Proh nefas! manus illicito munere polluit, et alios se benedictione credit erigere, cum ipse jam sit propria iniquitate substratus, et sua nihilominus ambitione captivus. Hujus ergo mali rapacitas quia arcem vestræ mentis nunquam intravit, et innoxias habere vos manus de ordinationibus perhibet, omnipotenti Deo gratias agite, et tanto vos Dei debitores esse cognoscite, quanto illæsi ab hujus morbi contagione, eo custodiente, mansistis. Sed hæc vobis minus quam poterant bona proficiunt, si hæc et in aliis sollicite non vetatis. Sicut enim in te istud tibi malum displicuit, ita hoc et in fratre cum dolore zelare debueras, etc. » Monet ut Synodus cogat, et zelus tollat. Seribit id ipsum ad Aetherium⁴ episcopum Lugdunensem, petitque ab eo scripta S. Irenei diu quæsita et non inventa. Ubi vero codem arguento de Simonia tollenda litteras scripsit⁵ ad Desiderium episcopum Viennensem, eumdem redarguit, quod grammaticam quosdam doceret, nefas ducens episcopum in ejusmodi litterarum studiis immorari.

16. Insuper de extirpanda Simonia ad singulos Francorum reges Theodosium, Theodobertum, atque Clotarium litteras dedit⁶, et ob eam causam cogendam esse Synodum mouuit, addiditque alias

¹ Rom. x. — ² Greg. I. ix. Ep. XLIX. Ind. iv. — ³ Ibid. Ep. L. Ind. iv. —

⁴ Ibid. Ep. XLVIII. Ind. iv. — ⁵ Ibid. Ep. LVI. LVII. Ind. iv.

ad Brunichildem eorum aviam reginam Franco-
rum. Hanc vero moderante regni habenas instantius urget his verbis : « Facite quod Dei est, et Deus faciet quod vestrum est. Itaque Synodus congregari præcipite, et peccatum Simoniacæ hæresis de regno vestro inter alia (sicut antea scripsimus) definitione Concilii studiosius prohibete sacrificium Deo, devicto interiori hoste, offerte : ut exteriores adversarios, ipso adjuvante, vincatis : ut quale vos contra inimicos ipsius studium gesseritis, tali illud in vestro juvamine sentiatis. Mihi autem credite, quia (sicut jam experimento multorum didicimus) in damno expenditur, quicquid cum peccato congregatur. Si vultis igitur nihil injuste perdere, summopere studete per injustitiam nihil habere. In terrenis etenim rebus semper causa danni est origo peccati.

« Vos itaque si eminere adversantibus gentibus vultis, si earum, auctore Deo, victrices existere festinatis, ejusdem omnipotentis Domini cum tremore præcepta suscipite, ut ipse pro vobis contra adversarios vestros pugnare dignetur, qui per sacram eloquium pollicitus est, dicens : Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis ». Haec enim Gregorius ad Brunichildem dierum malorum inveteratam reginam, quæ cum non cognoverit tempus vocationis sue, facta est, ulciscente numine, posteris exemplum summae calamitatis, ut suo loco dicturi sumus. Sed accipe quid de eadem Simonia vigente sub Brunichilde scribat sanctus Audouenus episcopus Rhotomagensis in Eligio : « His diebus immuniter Simoniacæ hæresis pullulabat in urbibus et in cunctis finibus regni Francorum, maximeque a temporibus Brunichildis infelicissimæ reginæ usque ad tempora Dagoberti regis violabat hoc contagium fidem Catholicam ». Vigebat hoc tempore et viguit haec pestis, donec tandem opera sancti Eligii et Audoueni ipsius per Dagobertum regem compresa est.

47. *De conversione Angliae Epistolæ gratulatoriae Gregorii ad Augustinum, ad regem, ad reginam et ad alios.* — Rursum vero quod et præter Simoniacam labem pravi mores ubique Galliarum sacerdotes infecerant, omnisque ipsis regnantibus vitiis disciplina Ecclesiastica conticesceret, instat iterum S. Gregorius, pulsat denuo, et vehementius clamat, ad eamdem Brunichildem, utpote maiorum omnium fontem, ista scribens¹.

« Cum scriptum sit : Justitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum : tunc regnum stabiliri creditur, cum culpa, quæ cognoscitur, citius emendatur. Multorum igitur ad nos relatione pervenit (quod dicere sine afflictione cordis nimia non valamus, ita quosdam sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari, ut et audiire nobis opprobrium, et lamentabile sit referre. Ne ergo postquam hujus nequitiae hucusque se tendit opinio, aliena pravitas aut nostram animam, aut regnum vestrum peccati sui jactulo feriat : ar-

denter ad hæc debemus ulciscenda consurgere, ne paucorum facinus multorum possit esse perditio. Nam causa sunt ruinæ populi sacerdotes mali. Quis enim populi se peccatis intercessor objiciat, si sacerdos, qui exorare debuerat, graviora committat? Sed quoniam eos quorum est locus hæc insequi, nec sollicitudo ad requisitionem, nec zelus excitat ad vindictam ; scripta ad nos vestra discurrant, ut personam (si præcipitis) cum vestræ auctoritatis sensu transmittamus, quæ una cum aliis sacerdotibus haec et subtiliter querere, et secundum Deum debeat emendare ». Cogitasse namque Gregorium ad eos mittere Augustinum Anglorum episcopum, ipsius Epistolæ quæ extant apud Bedam² fidem faciunt. Pergit vero : « Nec enim sunt dissimulanda quæ dicimus : quia qui emendare potest et negligit, participem se proculdubio delicti constituit. Providete ergo animæ vestræ, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis; et priusquam Creator noster manum suam ad feriendum excutiat, de correptione hujus sceleris studiosissime cogitate, ne tanto postmodum aerius feriat, quanto modo diutius et clementer exspectat. Scitote autem, quod Deo nostro magnum sacrificium placationis offertis, si tanti labem facinoris de vestris citius finibus amputatis ». Haec ad Brunichildem Gregorius : et quidem verissimus vates inventus fuit. Factum est enim, ut cum ista contemneret, et regnum ipse Deus ademerit duabus nepotibus, et ipsa infamissime pericerit : sed de his suo loco. Quod autem absens sanctus Gregorius per litteras fecit, hoc praesens operatus est S. Columbanus saepè redarguens Brunichildem, ut ex rebus ab eo gestis fideliter scriptis appareret, de quibus inferius.

Hoc codem anno Augustinus ad Arelatensem antistitem venit, ut ab eo, secundum S. Gregorii iussionem, ordinaretur episcopus : quo reverso in Britanniam, mox (ut ait Beda³) quidam ex iis qui cum ipso Augustino in Angliam missi fuerant, ab codem Romam cum litteris suis redire jussi sunt ad S. Gregorium, ut ab eo major numerus verbum Dei annuntiantium illuc mitteretur. Quinam autem fuerint, qui in Urbem sunt regressi, declarat ipse Gregorius in Epistola³ ad reginam Anglorum data, nempe fuisse Laurentium atque Petram. Gregorius vero, iis acceptis litteris, non defuit officio, ut petitio Augustini consequeretur effectum. Quamobrem una cum Petro atque Laurentio alias dirigit. De quibus Beda : « Misit, inquit, cum præfatis legatariis suis complures cooperatores ac verbi ministros, in quibus primi et præcipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, Ruffinianus : et per eos generaliter universa quæ ad cultum erant et ministerium Ecclesie necessaria, vasa videlicet sacra, et vestimenta altarium, ornamentaque Ecclesiarum, et sacerdotalia vel clericalia indumenta, sanctorum etiam Apostolorum ac martyrum reliquias, necnon

¹ Greg. l. ix. Ep. LXIV. Ind. iv.

² Bed. l. i. c. 28. — ³ Ibid. c. 27. — ³ Ibid. c. 29.

Codices plurimos ». His etiam in Gallias ad regem Francorum litteras¹ dedit commendatitias, ad Clotharium videlicet, Brunichildem, Theodoricum, et Theodobertum, Francorum reges; commendavitque² eosdem episcopis Virgilio Arelatensi, Mennae Tolosano, et Aetilie Lugdunensi. Reddidit pariter Gregorius litteras ad Augustinum Anglorum Apostolum, his congratulatus ipsi verbis ipso Epistolæ exordio³:

18. « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis: quia granum frumenti mortuum cadens in terram, multum fructum attulit, ne solum regnaret in cælo, cuius morte vivimus, cuius infirmitate roboramur, cuius passione a passione eripimur; cuius amore in Britannia fratres querimus, quos ignorabamus, cuius munere, quos nescientes quaerebamus, invenimus. Quis autem narrare sufficiat, quanta hic lætitia in omnium corde fidelium fuerit exorta, quod gens Anglorum, operante Dei omnipotentis gratia, et tua fraternitate laborante, expulsis errorum tenebris, sanctæ fidei luce perfusa est; quod mente et devotione integrissima jam calcat idola, quibus prius vesano timore subjeccebat; quod omnipotenti Deo puro corde substermitur: quod a pravi operis lapibus sanctæ prædicationis regulis ligatur: quod præceptis divinis animo subjecet, et intellectu sublevatur; quod usque ad terram se in oratione humiliat, ne mente jaceat in terra? Cujus hoc opus est, nisi ejus qui ait: Pater meus usque nunc operatur, et ego operor? Qui ut mundum ostenderet non sapientia hominum, sed sua se virtute convertere prædicatores suos, quos in mundum misit, sine litteris elegit: hoc etiam modo faciens, quia in Anglorum gente fortia dignatus est per infirmos operari». Reddens vero causam, ipsum Augustinum, ne ob tam grandia facta inflaretur, ut humiliter de se sentiat monet, ista subdens: « Sed est in isto dono cœlesti, frater carissime, quod cum magno gaudio vehementissime debeat formidari. Scio enim, quod omnipotens Deus per dilectionem tuam in gente quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Unde necesse est, ut de eodem dono cœlesti et timendo gandeas et gaudendo pertimescas. Gandeas videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertrahuntur: pertimescas vero, ne inter signa quæ fiunt, infirmus animus in sui præsumptione se elevet, et unde foras in honore attollitur, inde per inanem gloriam intus cadat ». Hæc et alia providus architectus, studens illæsa, quibus moles erigitur, instrumenta servare. Scripsit pariter ad Aldiberthum Anglorum regem gratulatorias litteras de ipsis ex dæmonum cultu ad veram Christi fidem conversione; quas hic reddi integras, dignitas argumenti postulat atque personæ: sic enim se habent⁴: